
ci?op-;0 
~ ì 

Oi~temcJ Nc:,z ionc:,le 
p@r Id P rotezione 

dE?ll'Ambl E?ntE" 

REGIONE SICILIANA 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

N° '5 35 DEL 08. ,.{ O. ~ 8 . 

Acquisto buoni Carburante elettronici tramite "Convenzione per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni , ai 
sensi dell'art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 - lotto 1 - ENI S.p.A". Trasmissione ordinativo di 
fornitura e relativa assunzione d'onere. 
Lotto 1 - schede gasolio - CIG: 7634169888; 
Lotto 2 - schede benzina - CIG: 7634175082. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell 'Ambiente n. 263/gab del 2/08/17) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato ed integrato dall 'art. 94 della 
legge .regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, di istituzione 
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente -ARPA-Sicil ia; 

VISTO il Regolamento dell'ARPA Sicilia adottato con Decreto dell'Assessorato Regionale 
Territorio ed Ambiente n.165/Gab del 1 Giugno 2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte I" , dell '8 
Luglio 2005; 

VISTO il D.D.G. 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione 
dell'assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzional ità 
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell 'Ambiente -ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/2001 e 
successive modifiche ed integrazioni"; 

DATO ATTO che con il DDG n. 234 del 08/05/2018 è stato adottato il Bilancio economico di 
Previsione 2018 e il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2018-Triennio 2018/2020; 

VISTO il funzionigramma delle articolazioni organizzative di ARPA Sicilia approvato con D.D.G. n. 
376 del 12/11/2014, che identifica le funzioni attribuite al Direttore della SA3 fra queste "di norma, 
le funzion i di Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art.1 O del D.Lgs. 163/2006 
ss.mm.ii. per le materie di competenza"; ~ 

VISTA la nota prot. n. 8188 del 16/02/2018 che affida ex art. 18, comma 5, del CCNL Dirigenza 
STPA, l' incarico ad interim di responsabile della SA3 al Dott. Pietro Maria Testaì; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488, così come integrata 
dall'art. 58 della legge 388/2000, dall'art. 24 legge 448/2001 e dall'art. 24 legge 289/02, il 
Ministero del Tesoro, Bilancio e Programmazione Economica ora Ministero dell'Economia e delle 
Finanze ha stipulato convenzioni con determinate imprese per la fornitura di diverse tipologie di 
beni e servizi avvalendosi della società di consulenza CONSIP- Concessionaria Servizi 
Informativi Pubblici S.p.A.; 

CONSIDERATO altresì che già dal 11/09/2002 i'ARPA Sicilia è tra gli Enti registrati quale utente 
del sistema delle convenzioni suddette; 

i 
Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo,312/G - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 6574146 
URL: www.arpa.sicilia.it- e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



CONSIDERATO inoltre che dal 27/12/2017 è attiva la "Convenzione carburanti rete - buoni 
acquisto 7 ai sensi dell'art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488, e dell'art. 58 della legge 388/2000 
- lotto 1 stipulata tra CONSIP ed ENI S.p.A., dove sono disponibili buoni elettronici da € 50,00, 
cadauno, con spendibilità scalare; 

RILEVATO che la richiesta dei buoni carburante sia per il gasolio che per la benzina è sempre in 
aumento stante lo svolgimento delle numerose attività di ARPA Sicilia; 

RITENUTO necessario e urgente acquistare n 800 buoni carburante elettronici (Gasolio) della ENI 
S.p.A. e n. 800 buoni carburante (benzina) per far fronte alle richieste di rifornimento degli 
autoveicoli dell'Agenzia, stante che le scorte sono in via di esaurimento; 

STANTE che i prezzi dei carburanti subiscono nel tempo fluttuazioni secondo l'andamento del 
mercato petrolifero nazionale; 

TENUTO CONTO inoltre che i prezzi di fatturazione dei buoni acquisto dipendono dalle rilevazioni 
settimanali dei prezzi pubblicati dalla CCIAA di Milano su un listino di riferimento per ciascuna 
categoria di carburante rilevabili periodicamente sul portale CONSIP; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'acquisto di: 

Lotto 1 - n. 800 buoni carburante elettronici (Gasol io) della ENI S.p.A. del valore nominale di € 
50,00 cadauno per l'importo complessivo di€ 40.000,00 IVA ed accise incluse; 

Lotto 2 - n. 800 buoni carburante elettronici (benzina) della ENI S.p.A. del valore nominale di € 
50,00 cadauno per l'importo complessivo di€ 40.000,00 IVA ed accise incluse; 

RITENUTO altresì di dover imputare l'onere della spesa di cui sopra al conto cod. 16.02.16 
"Carburanti e lubrificanti", del bilancio ARPA Sicilia 2018; 

CONSIDERATO che la spesa di che trattasi compete al Centro di Risorse Proweditorato; 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono interamente riscritti: 

1. Prowedere, all'acquisto di buoni carburante elettronici da € 50,00, cadauno, con spendibilità 
scalare tramite la "Convenzione carburanti rete - buoni acquisto 7 ai sensi dell'art. 26, legge 23 
dicembre 1999 n. 488, e dell'art. 58 della legge 388/2000 - lotto 1 - stipulata tra CONSIP ed 
ENI S.p.A. ed avente per oggetto la fornitura presso punti vendita di carburante per 
autotrazione per le Pubbliche Amministrazioni. 

2. Affidare ad ENI S.p.A. la fornitura come segue: 

~ Lotto 1 - n. 800 buoni carburante elettronici (Gasolio) dal valore nominale di € 50,00 
cadauno per l'importo complessivo di€ 40.000,00 IVA ed accise incluse; 

~ Lotto 2 - n. 800 buoni carburante elettronici (benzina) della ENI S.p.A. del valore nominale 
di€ 50,00 cadauno per l'importo complessivo di€ 40.000,00 IVA ed accise incluse. 

3. Disporre la trasmissione degli ordinativi di fornitura, dandone mandato al Punto Ordinante, 
Dott. Pietro Maria Testaì , secondo le modalità previste nel portale Acquisti in rete di CONSIP 
con le quantità sopra indicate. 

4. Assumere in via preventiva l'onere della spesa complessiva pari a € 80.000,00 (euro 
ottantamila/00) corrispondente alla somma del valore nominale della fornitura dei due lotti di 
cui al punto 2, IVA ed accise incluse. ti 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo,312/G - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 6574146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



-..:::;. 
~ 

V, 

....: 

à 

5. Dare atto che l'onere economico scaturente dal presente decreto, ammontante a complessivi 
€ 80.000,00 (euro ottantamila/00) IVA ed accise incluse, sarà imputato al conto cod. 16.02.16 
"Carburanti e lubrificanti", del bilancio 2018. 

6. Dare, inoltre, atto che l'adozione del presente decreto costituisce spesa urgente e indifferibile 
per consentire l'uso dei mezzi di servizio dell'Agenzia. 

7. Autorizzare l'emissione di apposito mandato di pagamento in favore della predetta Ditta a 
presentazione di idoneo documento fiscale in regola con le norme vigenti, previa attestazione 
di verifica di conformità (sotto il profilo quantitativo, qualitativo e tecnico) da parte degli uffici 
competenti di ARPA Sicilia, e conseguente attestazione di regolare fornitura da parte del 
Responsabile del Procedimento. 

8. Dare, infine, atto della immediata esecutività del presente decreto per i motivi di cui al punto 6 
del presente dispositivo. 

9. Disporre, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell'A.R.P.A. Sicilia, la 
trasmissione del presente decreto all'A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio ed Ambiente 
per l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 Legge Regionale n° 6/2001 ed al 
Collegio dei Revisori. 

Il Dirigente ad interim della SA3 
(Dott. Pietro Maria Testaì) 

.................... ~1~ ..... . 
Visto per la regolaritij contabile 

Il Direttore dellcf;:}A2 
(Dott. Antonio p;ufzardi) 

a 

Il Direttore Tecnico 

1+~~ 
Il Direttore Amministrativo 

(Dott. Pietro Maria Te~taì) 
......... . .... . .... . . ~ 

Il Direttor Generale 
.-----r('Oott. Francesco melo Vazzana) 

}~uÀ'. ................ . 

Regione Siciliana - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo.312/G - 90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 6574146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 


